- 18 Îmi imaginam în sinea mea că motivul pentru care amânam de pe o zi pe alta hotărârea de a disprețui ambițiile lumești și de a te urma numai pe tine se găsea în faptul că nu îmi apărea în față un scop clar și sigur spre care să-mi îndrept pașii⁸⁴. Dar a venit și ziua în care m-am aflat gol înaintea mea, în timp ce conștiința mă muștra: „Unde ești tu, limbă a mea, tu, care spuneai că numai nesiguranța cu privire la adevăr te împiedică să arunci povara deșertăciunii⁸⁵? Iată, acum știi care este adevărul, și totuși povara încă te apasă; au existat umeri mult mai puțin împovărați cărora le-au crescut aripi fără să fi avut nevoie de chinul atâtor cercetări și nici de zece ani și mai bine de reflecții.“

În timp ce Ponticianus vorbea, eu eram ros înlăuntrul meu de astfel de gânduri și răvășit cu violență de o rușine groaznică. După ce a terminat povestirea, acesta și-a rezolvat treaba pentru care venise și a plecat, iar eu am rămas cu mine însumi. Ce nu am spus împotriva mea?! Cât mi-am biciuit sufletul cu vergile argumentelor, îmboldindu-l să mă urmeze în

CAPUT VIII

Tum in illa grandi rixa interioris domus meae, quam fortiter excitaveram cum anima mea in cubiculo nostro, corde meo, tam vultu quam mente turbatus invado Alypium, exclamo: „Quid patimur? Quid est hoc, quod audisti? Surgunt indocti et caelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde ecce ubi volutamur in carne et sanguine! An quia praecesserunt, pudet sequi et non pudet nec saltem sequi?“

Dixi nescio qua talia, et abripuit me ab illo aestus meus, cum taceret attonitus me intuens. Neque enim solita sonabam. Plus loquebantur animum meum frons, genae, oculi, color, modus vocis quam verba, quae promebam.

Hortulus quidam erat hospitii nostri, quo nos utebamur sicut tota domo: nam hospes ibi non habitabat, Dominus domus. Illuc me abstulerat tumultus pectoribus, ubi nemo impediret ardentem litem, quam mecum aggressus eram, donec exiret, qua tu sciebas, ego autem non: sed tantum insaniebam salubriter et moriebar vitaliter, gnarus, quid mali essem, et ignarus, quid boni post paululum futurus essem.

Abscessi ergo in hortum et Alypius pedem post pedem. Neque enim secretum meum non erat, ubi ille aderat. Aut quando me sic affectum desereret?

Sedimus quantum potuimus remoti ab aedibus. Ego fremebam spiritu indignans indignatione turbulentissima, quod non irem in placitum et *pactum tecum, Deus meus*, in quod eundum esse omnia ossa mea clamabant et in caelum tollebant laudibus. Et non illuc ibatur navibus aut quadrigis aut pedibus, quantum saltem de domo in eum locum ieram, ubi sedebamus. Nam non solum ire verum etiam pervenire illuc nihil erat aliud